

**การวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายบริหาร**

<b>ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ล้านบาท</b>							
	2562	%	2561	%	เพิ่ม/(ลด)	%	
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	150.24	92.91	21.63	87.81	128.61	594.60	
รายได้จากการให้บริการ	9.70	6.00	0.41	1.66	9.29	2,266.23	
รายได้จากการขาย	-	-	-	-	-	-	
รายได้อื่น	1.76	1.09	2.59	10.53	(835,772)	-	32.23
<b>รวมรายได้</b>	<b>161.70</b>	<b>100.00</b>	<b>24.63</b>	<b>100.00</b>	<b>137.06</b>	<b>556.45</b>	
ต้นทุนในการก่อสร้าง	167.08	103.33	17.54	71.22	149.54	852.43	
ต้นทุนการให้บริการ	10.46	6.47	0.21	0.84	10.25	4,949.33	
ต้นทุนจากการขาย	-	-	-	-	-	-	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	64.28	39.76	13.59	55.16	50.70	373.17	
ต้นทุนทางการเงิน	8.06	4.99	2.59	10.51	5.47	211.40	
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>249.88</b>	<b>154.54</b>	<b>33.92</b>	<b>137.72</b>	<b>215.96</b>	<b>636.59</b>	
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(88.19)	(54.54)	(9.29)	-	(78.90)	849.30	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.90	3.03	(0.07)	-	4.97	(7,100.00)	
ขาดทุนสำหรับงวด	(83.29)	(51.51)	(9.36)	-	(73.93)	789.85	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(0.41)	(0.25)	(4.37)	-	-	-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	(83.70)	(51.76)	(13.73)	-	(69.97)	510	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14.60)	(9.03)	0.50	-	-	-	
การแบ่งปันขาดทุน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(68.68)	(42.48)	(9.41)	(38.21)	(59.28)	629.97	
<b>ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม (หน่วย : ล้านบาท)</b>							
	2562	%	2561	%	เพิ่ม/(ลด)	%	
สินทรัพย์หมุนเวียน	400.11	22,733.52	421.06	16,257.14	(20.95)	(4.98)	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	892.18	50,692.05	923.26	35,647.10	(31.08)	(3.37)	
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,292.29</b>	<b>73,425.57</b>	<b>1,344.32</b>	<b>51,904.25</b>	<b>(52.03)</b>	<b>(3.87)</b>	
หนี้สินหมุนเวียน	442.69	25,152.84	405.82	15,668.73	36.87	9.09	
หนี้สินไม่หมุนเวียน	4,869.14	27,792.05	494.34	19,086.49	(5.20)	(1.05)	
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>931.83</b>	<b>52,944.89</b>	<b>900.16</b>	<b>34,755.21</b>	<b>31.67</b>	<b>3.52</b>	
ส่วนของผู้ถือหุ้น	360.46	20,480.68	444.16	17,149.03	(83.70)	(18.84)	

## สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

### รายได้จากการก่อสร้าง

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการก่อสร้าง 150.24 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีรายได้ 21.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 128.61 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 594.59 ทั้งนี้มีการส่งมอบโครงการแล้วเสร็จ 2 โครงการ ทำให้มีการรับรู้รายได้มากกว่าไตรมาสแรกของปี 2561 อยู่มากถึง 128.61 ล้านบาท

### รายได้จากการให้บริการ

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการให้บริการ 9.7 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีรายได้ 0.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.29 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2,265.85 เนื่องจากในปี 2562 มีสัญญางานบริการใหม่ ที่ไม่มีในไตรมาสแรกของปีที่แล้ว ซึ่งกำหนดจะเสร็จสิ้นไตรมาสถัดไป

### รายได้อื่น

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นจำนวน 1.76 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีรายได้ 2.59 ล้านบาท ลดลง 0.83 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 32.05 ทั้งนี้รายได้อื่นนั้น ภาพรวมไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นนัยยะสำคัญ ส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยรับ และการรับค่าประกันผลงาน

### ต้นทุนในการก่อสร้าง

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการก่อสร้างจำนวน 167.08 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีต้นทุน 17.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 149.54 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 852.57 คิดเป็นอัตราขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 11.2 อัตรากำไรขั้นต้นปี 2562 เป็นลบเนื่องจากการปรับประมาณการต้นทุนก่อสร้าง และมีการตั้งค่าใช้จ่ายในโครงการบึงกาฬช้าค่อนข้างอยู่ 30 ล้าน อันเนื่องมาจากการฟ้องร้อง จึงเป็นสาเหตุให้มีผลขาดทุนขั้นต้นในไตรมาสปัจจุบัน

### ต้นทุนการให้บริการ

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนการให้บริการ 10.46 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีต้นทุน 0.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.25 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 4,949.33

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายบริหารจำนวน 64.28 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีค่าใช้จ่ายบริหาร 13.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.70 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 373.17 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ คือค่าใช้จ่ายบริหารของบริษัทย่อย ที่เพิ่มขึ้น แต่ตั้งไตรมาส 2 ของปีที่แล้ว ซึ่งในไตรมาส 1 ปีที่แล้วยังไม่มีการรับรู้รายได้ จึงส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายในการบริหารสูงขึ้นมาก แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ก็ยังไม่มีผลต่าง อย่างเป็นนัยยะสำคัญ

### ต้นทุนทางการเงิน

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 8.06 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีต้นทุนทางการเงิน 2.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.47 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 211.20 ทั้งนี้เนื่องจากการบันทึกดอกเบี้ยจ่ายของหุ้นกู้แปลงสภาพ ซึ่งไม่มีในปีที่แล้ว

### **สรุปฐานะการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562**

#### สินทรัพย์รวม

ณ 31 มีนาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม 1,292 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2561 มีสินทรัพย์รวม 1,344 ล้านบาท ลดลง 52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.87 ทั้งนี้การลดลงของสินทรัพย์ที่มีสาระสำคัญ เกิดจากการที่บริษัทมีผลขาดทุนระหว่างงวดค่อนข้างสูง ถึง 80 ล้านบาท ซึ่งที่สินทรัพย์ลดลงมาแค่ 52 ล้านบาท เพราะว่ามีหนี้สินเพิ่มขึ้นในส่วนที่เหลือ

#### หนี้สินรวม

ณ 31 มีนาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 931 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2561 มีหนี้สินรวม 900 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.52 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญเนื่องมาจากบริษัทประสบภาวะขาดทุนจึงทำให้สภาพคล่องลดลง ส่งผลให้ต้องมีการปรับสมดุลโดยการเพิ่มหนี้สินขึ้น เพื่อให้เกิดสภาพคล่องที่มากขึ้น ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้การค้าที่นานมากขึ้น

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 360 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2561 มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 444 ล้านบาท ลดลง 84 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.84 ส่วนใหญ่เกิดจากการขาดทุนจากผลการดำเนินการ

## โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

บริษัท ไอโครเทค จำกัด (มหาชน)

โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

ที่	โครงการ	ประเภท	ระยะเวลาโครงการ		มูลค่า งาน (ลบ.)	ความ คืบหน้า	งานคงเหลือ	
			เริ่ม	สิ้นสุด			(ลบ.)	%
<b>งานก่อสร้าง : ราชการ</b>								
1	โครงการจัดการขยะมูลฝอยศรีสะเกษ	WWTP	17 ต.ค. 58	7 มิ.ย. 60	50.82	99.56 %	0.22	0.05 %
2	โครงการระบบรวบรวมและบำบัดน้ำเสียเทศบาลตำบลท่าข่อย	WWTP	21 เม.ย. 59	25 พ.ค. 62	239.27	86.20%	33.02	7.57 %
3	โครงการจัดการขยะมูลฝอยเทศบาลตำบลบึงกาฬ	WWTP	30 มี.ค. 59	9 ก.พ. 62	54.96	100 %	-	-
4	โครงการจัดการขยะมูลฝอยเทศบาลเมืองปทุมธานี	WWTP	31 มี.ค. 59	25 เม.ย. 62	40.05	8.54 %	36.63	8.40 %
5	โครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบกำจัดขยะมูลฝอยเทศบาลเมือง หลังสวน	WWTP	29 เม.ย. 59	15 ส.ค. 61	59.33	100 %	-	-
6	โครงการประสานงานภูมิภาคชัยภูมิ (กิจการร่วมค้า สหไอโคร)	WTP	27 มิ.ย. 61	20 ส.ค. 62	522.24	30.06 %	365.25	83.70 %
							435.12	99.72 %
<b>รวมรายได้จากงานก่อสร้างของราชการ</b>					<b>966.67</b>		<b>435.12</b>	<b>99.72 %</b>
<b>งานก่อสร้าง : เอกชน</b>								
1	โครงการ TRC	WWTP	23 ก.พ. 61	30 ก.ย. 61	11.20	89.30 %	1.20	0.28 %
<b>รวมรายได้จากงานก่อสร้างของเอกชน</b>					<b>11.20</b>		<b>1.20</b>	<b>0.28 %</b>
<b>รวมรายได้จากงานก่อสร้างทั้งสิ้น</b>					<b>977.87</b>		<b>436.32</b>	<b>100.00 %</b>

<b>1. งานก่อสร้าง</b>	<b>436.32</b>	<b>100.00 %</b>
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>436.32</b>	<b>100.00 %</b>

ณ 31 มีนาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีโครงการก่อสร้างอยู่ระหว่างดำเนินการ 7 โครงการ มีมูลค่าโครงการรวม 977.87 ล้านบาท ทั้งนี้มีมูลค่างานคงเหลือ 436.32 ล้านบาท

ศุภฤกษ์ ณ สงขลา

นายศุภฤกษ์ ณ สงขลา